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Annotatsiya: Maqolada boshlangʻich sinf ona tili va oʻqish savodxonligi 

darslarida hikoyani oʻqitish orqali oʻquvchilarining nutqini oʻstirish usullari 

keltirilgan. Bolani aytib berishga oʻrgatish – uning bogʻlanishli nutqini shakllantiradi. 

Kalit soʻzlar: hikoya, nutq, bogʻlanishli nutq, hikoya mazmuni, hayotiy tajriba, 

ijodiy fikrlash. 

Аннотация. В статье представлены методы развития речи учеников 

посредством рассказывания на уроках чтения в начальной школе. Учить ребенка 

рассказывать- значит формировать его связную речь. 

Ключевые слова: рассказ, речь, связная речь, содержание рассказа, 

жизненный опыт, творческое мышление. 

Annotation: The article presents the methods by which students can cultivate 

their speech by teaching the story in primary school reading lessons. To teach a child 

to tell means to formulate his connecting speech. 

Key words: story, speech, connected speech, story content, life experience, 

creative thinking. 

 

Insonlarni boshqa joyga eltadigan hikoyalar uchun har doim joy bor (Gyote) 

 

Insoniyat rivojlanish taraqqiyotida erishgan eng katta yutuqlari, bu ongi, 

tafakkuri, nutqi. Ong va tafakkur degan hech qanday moddiylik bilan tenglashtirib 

boʻlmaydigan ne’mat borki, ahli insoniyat borliqni anglab, moddiy va ma’naviy 

ne’matlarni yarata oladi. Boshqa elat va xalqlarning ma’naviy va moddiy yutuqlaridan 

bahramand boʻlish bevosita oʻzaro muloqotning mahsulidir. Muloqot vositasi nutq 

boʻlib, uni rivojlantirish antik davrda ham, hozirda ham ta’lim jarayonining yetakchi 

vazifasi boʻlib kelmoqda. 

Ta’limning har bir bosqichida ta’lim oluvchilar nutqini oʻstirishga alohida e’tibor 

beradilar. Barchamizga ayonki, nutq tafakkur bilan bogʻliq, shuning uchun u tafakkur 

bilan uzviy bogʻlangan holda oʻstiriladi. Bolalarning nutqi va tafakkurini oʻstirish 

boshlangʻich ona tili va sinf oʻqish savodxonligi fanidan hikoya oʻrganish darslarida 

samarali ishlash imkoniyati mavjud. 
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Darsda oʻqilgan hikoyani oʻquvchilar ongli tushunishi, asosiy mazmunini, 

gʻoyasini anglab yetishi uchun tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish kabi mantiqiy 

usullar qoʻllanadi. Oʻqilgan hikoyani analiz qilishda har xil ish usullaridan 

foydalaniladi. Bolalar hikoyadagi asosiy qatnashuvchi shaxslarni aytadilar, oʻqituvchi 

rahbarligida asar rejasini tuzadilar. Qatnashuvchi shaxslarni oʻquvchilar har xil tartibda 

aytishlari mumkin, ammo oʻqituvchi ularni asarda qatnashish tartibida aytishni 

soʻraydi. Natijada oʻqituvchi rahbarligida hikoyaning chizmasi tuziladi. Oʻqituvchi 

bergan savollar yordamida hikoyaning mazmuni aniqlanadi. 

Bolaga gapirishni oʻrgatish - bu uning izchil nutqini shakllantirishni anglatadi. Bu 

vazifa maktabgacha va maktab yoshidagi bolalarning nutqini rivojlantirishning 

umumiy vazifasida ajralmas hisoblanadi. Soʻzlarning izchil shakllarini oʻzlashtirish 

murakkab va uzoq jarayon boʻlib, malakali pedagogik ta’sir va yetakchilikni talab 

qiladi. Bolaning izchil nutqini rivojlantirish kundalik hayot jarayonida, shuningdek, 

sinfda amalga oshiriladi. Bolani hikoya qilishga oʻrgatish, ya’ni oʻz fikrlarini mustaqil 

ravishda izchil va ravon bayon etishga, oʻqituvchi unga aniq soʻzlar va iboralarni 

topishga, jumlalarni toʻgʻri tuzishga, ularni mantiqiy ravishda bir-biri bilan bogʻlashga, 

ovoz va soʻzlashuv normalariga rioya qilishga yordam beradi. Boshqacha aytganda, 

oʻqituvchi bola nutqining barcha jihatlarini – leksika, grammatika, fonetikasini 

yaxshilash uchun tizimli va muntazam ravishda ish olib bormogʻi lozim. 

Bolaning hikoyalari mazmunan turli xil boʻlishi mumkin: oʻyinchoqlar va 

oʻyinlar, kundalik hayot obyektlari, bajarilayotgan ish topshiriqlari, boshqa bolalar 

bilan munosabatlar, tabiat va boshqalar. Bolalar oʻzlariga ma’lum boʻlgan narsalar, 

faktlar, voqealar haqida gapirishlari muhimdir. Shundagina ularning nutqi yanada 

izchil va ravon boʻladi. Ta’lim jarayonida bolalarning turli xil hikoyalar yaratish 

qobiliyatlari shakllantiriladi. Hayotiy mavzulardagi hikoyalar bolaning hayotiy, aniq 

faktlarni taqdim etishni talab qiladi. Oʻyinchoqlar, oʻsimlik va hayvonlar haqidagi 

hikoyalar bolaning hayot tajibasi bilan bevosita bogʻliq boʻlganligi uchun ularning 

xotirasida uzoq vaqt saqlanib qoladi, ularning ijodiy fikrlashiga, nutqining 

ravonlashuviga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. 

Tavsiflovchi hikoya mavzulari rasmlar bilan tuzilishi mumkin. Koʻpincha, hikoya 

mazmunining oʻquvchilar tomonidan soʻzlab berilishi balalarning idrokini, tafakkurini 

rivojlantiriladi. Shu bilan birga, tavsiflovchi hikoyada oʻquvchilar xotirasidagi 

voqeahodisa materiallaridan ham foydalanish mumkin. Turli xil hikoyalarni ijod qilish 

- bolalar uchun nutq faoliyatining eng qiyin turi hisoblanadi. Shuning uchun, oʻqituvchi 

asta-sekin oddiy vazifalarni yanada murakkab, ammo ayni paytda ushbu yoshdagi 

bolalar uchun mos qilib tuzadi. Bolalar tomonidan egallangan nutq malakalarini 

doimiy ravishda mustahkamlash, ularni takomillashtirish kerak. Oʻqituvchi, ayniqsa, 

bolaning diqqatini jalb qilish kerak boʻlgan narsalarni aytib berishda bolalarda qanday 

qiyinchiliklar paydo boʻlishini aniq tasavvur qila olishi lozim. Oʻqituvchining vazifasi 
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oʻquvchini tanlangan mavzu boʻyicha hikoyani toʻgʻri boshlash va uni jonli, qiziqarli, 

mantiqiy ravishda ketma-ket yetkazib bera olishga oʻrgatishdir. Oʻquv jarayonida 

bolaning hikoyasi tinglovchilarga tushunarli, uning barcha qismlari oʻzaro bogʻlangan 

va tushunarli, izchil boʻlmogʻi lozim. Bolalarning bogʻlanishli nutqni 

rivojlantirishning muhim sharti - toʻgʻri soʻzlashuv va grammatik koʻnikmalarni 

shakllantirishdir. Shu bilan birga, oʻqituvchining hikoyasi har doim qiziqarli, 

mazmunan rang-barang, qurilishi aniq boʻlishi ularning nutq koʻnikmalarini 

takomillashtirishda juda muhim. 

Odatda, amaliyotda, rasm mazmunini gapirishga oʻrgatish boʻyicha mashgʻulotlar 

katta qiyinchiliklarga olib keladi. Bolalarning rasmning mazmunini yaxshiroq 

tushunishi uchun oʻqituvchi ularning shaxsiy tajribasidan, rasmdagi tasvirga oʻxshash 

voqealar xotiralaridan foydalanadigan dastlabki suhbatni oʻtkazishi kerak. Kirish 

suhbatidan rasmni koʻrib chiqishga oʻtish mantiqan izchil va silliq boʻlmogʻi lozim. 

Savollar yordamida rasmda markaziy tasvirni ta’kidlash kerak: “Rasmda kimni yoki 

nimani koʻrayapsiz?”. Ushbu yosh guruhidagi oʻqituvchining savollari asosiy metodik 

usul boʻlib, ular bolalarga obyektlarning harakatlarini, sifatini, xususiyatlarini eng aniq 

idrok qilinishiga yordam beradi. Toʻgʻri, izchil ravishda qoʻyilgan savollar rasmni 

idrok etishning yaxlitligini ta’minlaydi, bolalarga toʻgʻri xulosa chiqarishga yordam 

beradi. 

Oʻqituvchining savollari emas, balki bolalarning javoblarini umumlashtiradigan 

jumlalarni tuzish, soʻz birikmalarini kengaytirish uchun namuna boʻlib xizmat 

qiladigan soʻzlari ham katta rol oʻynaydi. Rasmni qayta koʻrib chiqishda yangi soʻzlar, 

iboralar bolalar xotirasida saqlanadi. Rasm asosidagi hikoyalar oʻqituvchining 

umumlashtiruvchi hikoyasi bilan yakunlanadi va bolalarga oʻqituvchining savollariga 

va tushuntirishlariga kiritilgan soʻzlar va iboralarni yana bir bor tinglash imkonini 

beradi. Rasm asosidagi hikoyalarda bolalarning nutqini yangi soʻzlar bilan boyitish, 

ogʻzaki nutqning aniq va hissiy jihatdan mazmunli boʻlishiga e’tibor qaratmoq lozim.  

Bolalarning nutqi qiziqish bilan tinglanishi kerak: tabassum bilan yoki boshni 

qimirlatib uning fikrini ma’qullash, yuz ifodani oʻzgartirib turish. Agar bola hikoyani 

boshlashga qiynalsa yoki bir muddat jim tursa, unga boshqa voqea-hodisalarni eslatish, 

sevimli mashgʻuloti haqida soʻrash mumkin. Tasvirni muhokama qilish jarayonida 

bolaga tushuntirish savollarini berish tavsiya etilmaydi, chunki u hikoyadan 

muloqotning savol-javob shakllariga oʻtishi mumkin. Bolaning nutqini tinglab, uning 

hikoyasini tahlil qilish va baholash, unga butun guruhni jalb qilish, bolalarning 

taassurotlarini ifoda etadigan savollar berish, oʻquvchilarning fikr bildirishi zarur. 

Shundan keyin oʻqituvchi hikoyani qisqacha va aniq ifodalashi kerak. Oʻqituvchi 

nutqi bolalarga oʻrtoqlarining nutqlarini tahlil qilish va ular haqida oddiy qarorlar 

chiqarishga oʻrgatadi. Ayniqsa, birinchi hikoyalar batafsil tahlil qilinadi va baholanadi, 
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chunki bu boshqa bolalarga nutq xatolarini takrorlamaslik uchun nutqlarini yanada 

mazmunli va maqsadga muvofiq nazorat qilishga yordam beradi. 

Yoshligidan boshlab, bolalar ertaklarni muntazam ravishda aytib berishlari, 

hikoyalar, she’rlar oʻqishlari kerak, shuning uchun badiiy asarlar ularning 

xattiharakatlariga, oʻyinlariga, nutqni rivojlantirishga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. 

Bolalar ish hikoya mazmunini yaxshi oʻzlashtirishlari uchun suhbat davomida bir 

yoki bir nechta qismni tanlab oʻqib, bolalarga ijodiy mualliflik nutqini yana bir bor 

tinglash imkoniyatini berish lozim.  

Hikoyani oʻqishni oʻrgatishda quyidagi usullar qoʻllaniladi: 

1. Bir necha marta matn mazmunini oʻqittirish. 

2. Suhbat. Bolalar uchun hikoyaning mazmuni haqida savollar, uning asosiy 

qismlarini aks ettirish. 

3. Hikoyani qayta oʻqish. 

4. Bolalarning hikoyasini tinglash va tahlil qilish. 

Agar hikoya hajmi katta boʻlsa, uni kichik birliklarga boʻlish mumkin. Bunda - 

birinchi bola birinchi, mantiqiy ravishda tugagan qismning mazmunini, ikkinchisi 

hikoyaning oʻrtasini, uchinchisi yakuniy qismni soʻzlaydi. Bolalarning hikoya matnini 

toʻliq oʻzlashtirgandan soʻng oʻqituvchi ularga ijodiy vazifa berishi mumkin. Adabiy 

va badiiy materiallarga tayangan holda bolalarning ogʻzaki ijodkorligi bilan 

toʻldirilishi mumkin. Bolalarni hikoya mazminini qayta hikoyalashga oʻrgatishda 

modul, sxemalardan foydalanishingiz mumkin. Bu bolalarga voqealar ketma-ketligini 

eslab qolishga yordam beradi, qiziqishini yanada oshiradi. 

Shunday qilib, turli usullar yordamida bolalarga hikoya mazmunini toʻliq 

yetkazish, notoʻgʻri talqin qilmasdan, matnning lingvistik materiallari bilan ishlashga, 

izchil ifodali nutq koʻnikmalarini rivojlantirishga oʻrgatish kerak. Boshlangʻich sinf 

oʻquvchilarning nutqini oʻstirish kelajakda ulardan oʻz soʻzi va nutqini erkin 

soʻzlaydigan insonlar chiqishi uchun zamin yaratadi. 
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